
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 350  

DATA  28/06/2024  

 

 

OGGETTO : 

RIFACIMENTO PASSERELLA CICLOPEDONALE IN COMUNE DI 

PIANCAMUNO SUL TORRENTE GRATACASOLO. SERVIZIO 

TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA - DIREZIONE 

LAVORI - CONTABILITA. CONFERMA ATTIVAZIONE FASE 2 

OPZIONALE DEL SERVIZIO E ASSUNZIONE DEL RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA. 

CUP: G85F20000830005 - CIG: ZC53CBB6CD. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n.595 del 06.11.2023 con la quale 
veniva affidato all’Ing. Claudia Serioli con studio in Sale Marasino il servizio 

tecnico relativo alla Progettazione Esecutiva, rilievo porzione torrente, 
relazione idraulica, supporto caricamento portale SIPIUI, Direzione Lavori, 

Contabilità, Varianti eventuali, Certificato Regolare Esecuzione, compilazione 
portale MUTA;  

 
RICORDATO che con la determinazione di cui al punto precedente si 

provvedeva all’assunzione dell’impegno di spesa per la sola fase iniziale 
dell’incarico, che terminava con la consegna del progetto esecutivo e che l’Ente 

si riservava la facoltà opzionale di confermare in seguito le prestazioni 
connesse alla fase esecutiva (fase II) del lavoro anche in relazione all’esito di 

una specifica domanda di contributo per la realizzazione dell’opera cui il 
progetto era stato candidato;  

 

VISTE: 
• la deliberazione della giunta esecutiva dell’ente n.71 in data 08 aprile 

2024 recante l’approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento; 

• la determinazione positiva della conclusione della conferenza dei servizi 
decisoria indetta per ottenere tutti gli atti di assenso necessari alla 

realizzazione dell’opera (rif. Prot. n.0005993 del 28 maggio 2024) che 
costituisce titolo alla realizzazione dell’opera; 

 
ATTESO che risulta pertanto possibile dare corso alla realizzazione dell’opera:  

 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n° 339 in data 19/06/2024 

di presa d’atto del progetto esecutivo e della non necessità di procedere a 
modifiche progettuali sostanziali a seguito della conclusione dell’iter della 



conferenza dei servizi le cui prescrizioni posso essere soddisfatte in fase 
esecutiva; 

 

RAVVISTA pertanto la necessità di procedere alla conferma della fase II 
dell’incarico relativo al servizio tecnico di progettazione dell’opera di cui alla 

sopra richiamata Determinazione n° 595 in data 06/11/2023, assumendo allo 
scopo il relativo impegno di spesa a favore dell’Ing. Claudia Serioli con studio 
in Sale Marasino (BS);  
 

VISTI gli articoli 109, comma 2, e 183 del T.U. n. 267 del 18 agosto 2008 che 
attribuiscono ai Responsabili dei Servizi la competenza ad assumere gli 

adempimenti di spesa e gli atti di gestione finanziaria;  
 

VISTA l’attestazione di regolarità contributiva Inarcassa in data 15/04/2024 
conservata agli atti del fascicolo e valida 120 giorni dalla data del rilascio;  

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse 

alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;  
 

ATTESTATA la propria competenza, per effetto del decreto presidenziale n.1 del 
08 gennaio 2024 di nomina del sottoscritto a Responsabile Servizio Parco 

dell’Adamello e Tutela Ambientale;  
 

RICHIAMATI:  
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità 
degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 

amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”;  

 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 



all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 

DETERMINA 
 

1. di confermare all’Ing. Claudia Serioli l’affidamento delle prestazioni opzionali 
connesse alla fase esecutiva (fase II) del progetto in oggetto, come già 

previste nella propria precedente determinazione n.595 del 06.11.2023, 
recante l’affidamento dell’incarico suddiviso in due fasi e relativo al servizio 

tecnico di Progettazione Esecutiva, rilievo, relazione idraulica, supporto 
amministrativo, Direzione Lavori, Contabilità, Varianti eventuali, Certificato 

Regolare Esecuzione, compilazione portale MUTA;  
 

2. di precisare che l’impegno di spesa assunto con il presente atto è relativo 
alla sola fase II dell’incarico già affidato ed è relativo ai servizi di Direzione 

Lavori, Contabilità, Varianti eventuali, Collaudo tecnico amministrativo, 
compilazione portale MUTA; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 
argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 9999999 

Creditore Ing. Claudia Serioli 

Codice fiscale SRLCLD78L67E333 

 

Oggetto/Causale 

AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO DI 

REDAZIONE DELLE PRESTAZIONI INDICATE 
NELLA FASE II PER RIFACIMENTO 

PASSERELLA 
CICLOPEDONALE IN COMUNE DI PIANCAMUNO 

SUL TORRENTE GRATACASOLO 
Importo € 7.783,96 

 

4. di imputare la spesa di € 7.783,96 in relazione all’esigibilità 

dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 2.05.99.99.999 2488/0 
Manutenzione straordinaria della pista 

ciclabile della Valle Camonica 

€ 7.783,96 

 

5. di liquidare e pagare il corrispettivo spettante all’operatore incaricato a 
servizi effettuati, previ i necessari controlli dell’Ente e ad emissione di 

regolari fatture in uno con il contratto in essere e relativo alla fase I 
dell’affidamento; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari da parte dell’operatore 
economico individuato; 

 



7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo 
pretorio online ai sensi del regolamento dell’ente per la disciplina dei 

contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con 

l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento 

venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

 
9. di dare atto che, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, 

la pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura del presente 
affidamento è avvenuta a seguito dell’assunzione della propria 

precedente determinazione n.595 del 06.11.2023; 
 

10. di trasmettere a mezzo pec all’Ing. Claudia Serioli la presente 
Determinazione; 

 

11. di dare valore contrattuale al presente atto ai sensi dell’articolo 18 

comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 

12.  di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
*** 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 
 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


